
Consultas Realizadas 

Licitación 412229 - Adquisición de Servicios
Publicitarios para difusion de imagen

institucional en Cartelería, Señalización en
Ploteados, Impresiones, Presentaciones y
Merchandising, para CENTRAL Y CHACO
PARAGUAYO, dentro del Programa de

Fortalecimiento del Sistema Estadistico
Nacional del Paraguay- CNPV Año 2022

Consulta 1 - Consulta sobre Certificado de origen

Consulta 2 - Aclaración Certificado de origen

Consulta 3 - Evaluación de la Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2022

Revisando el PBC no hemos constatado en el mismo si aplica la presentación del Certificado de Origen Nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

El Certificado de Origen Nacional no aplica para el proceso, razón por la cual no se ha previsto su presentación, favor
considerar que nos encontramos ante un proceso excluido.

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2022

Consuta: Corresponde solicitar Cert. origen para este llamado? tendran en cuenta ? o NO CORRESPONDE? Favor aclarar
este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

El Certificado de Origen Nacional no aplica para el proceso, razón por la cual no se ha previsto su presentación, favor
considerar que nos encontramos ante un proceso excluido.

Consultas Realizadas   Licitación 412229 - Adquisición de Servicios Publicitarios para difusion de imagen institucional en Cartelería, Señalización en Ploteados, Impresiones, Presentaciones y Merchandising, para CENTRAL Y CHACO PARAGUAYO, dentro del Programa de Fortalecimiento del Sistema Estadistico Nacional del Paraguay- CNPV Año 2022

25/05/24 03:17 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Evaluación de la Experiencia

Consulta 4 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Para la Evaluación de la Experiencia en el rubro, solicito a la convocante la posibilidad de modificar el criterio de la
“facturación promedio” solicitada durante los últimos cuatro (4) años A : SUMA de Facturaciones anuales durante los
últimos cuatro (4) años. En este punto nosotros comprendemos por el termino promedio: que se solicitará la suma de todas
las facturaciones de cada año y el total de esa suma se dividirá en cuatro (4) para sacar el promedio mínimo solicitado. En
este caso nuestra consulta y petición se basa en que este periodo está comprendido dentro de lo que fue la pandemia por
el COVID-19, esta pandemia afecto de manera inimaginable a nuestro rubro, por tanto fue casi nula la suscripción de
contratos y menos las de gran envergadura por las restricciones vigentes por el Decreto N° 3456 Emergencia Nacional y
las posteriores modificaciones del mismo, tanto como las recomendaciones estipuladas por el MSPBS sobre las reuniones,
desplazamientos y horarios laborales vigentes especialmente en el año 2020 y parte del 2021. Por lo expuesto pedimos
encarecidamente a la convocante la posibilidad de modificar lo actual y solo se solicite que el Total final de la suma de las
facturaciones anuales de los cuatro (4) años citados a fin de que podamos acceder a la mayor cantidad de puntos
solicitados en este apartado. 
También en este punto si puede aclarar la convocante si las copias a solicitadas a presentar, solo pueden ser contratos con
su factura o bién facturas independientes independientes de los contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Esta Convocante ha considerado las restricciones establecidas, razón por la cual se ha previsto la presentación de facturas
o Estados de resultados desde el 2018 y con porcentaje acorde al monto máximo licitado. Adicionalmente, se indica que los
oferentes cuenta con la posibilidad de consorciarse para presentar ofertas.
Para cumplir con el porcentaje solicitado, podrá presentar contratos, facturas o balances (Estado de Resultado- Concepto:
Ingresos-servicios).

Consulta Fecha de Consulta 13-09-2022

Puede la convocante modificar la forma de evaluar la experiencia en el rubro solicitado (promedio de los 4 años) a
SUMATORIA de la experiencia de los 4 años para optener la facturación mínima requerida., este pedido obedece a que
afecto bastante a la facturación en este rubro el tiempo que estuvo vigente la restriccion por COVID 19.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2022

Esta Convocante ha considerado las restricciones establecidas, razón por la cual se ha previsto la presentación de facturas
o Estados de resultados desde el 2018 y con porcentaje acorde al monto máximo licitado. Adicionalmente, se indica que los
oferentes cuenta con la posibilidad de consorciarse para presentar ofertas.
Para cumplir con el porcentaje solicitado, podrá presentar contratos, facturas o balances (Estado de Resultado- Concepto:
Ingresos-servicios).

Consultas Realizadas   Licitación 412229 - Adquisición de Servicios Publicitarios para difusion de imagen institucional en Cartelería, Señalización en Ploteados, Impresiones, Presentaciones y Merchandising, para CENTRAL Y CHACO PARAGUAYO, dentro del Programa de Fortalecimiento del Sistema Estadistico Nacional del Paraguay- CNPV Año 2022

25/05/24 03:17 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 412229 - Adquisición de Servicios Publicitarios para difusion de imagen institucional en Cartelería, Señalización en Ploteados, Impresiones, Presentaciones y Merchandising, para CENTRAL Y CHACO PARAGUAYO, dentro del Programa de Fortalecimiento del Sistema Estadistico Nacional del Paraguay- CNPV Año 2022
	Consulta 1 - Consulta sobre Certificado de origen
	Consulta 2 - Aclaración Certificado de origen
	Consulta 3 - Evaluación de la Experiencia
	Consulta 4 - Experiencia


